АДМИНИСТРАЦИЯ

Ароматновского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20  февраля 2023 г.                село Ароматное                    № 51

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации, постановлением Совета министров Республики Крым от 31.08.2017

№ 437 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым «Формирование

современной городской среды» (с изменениями), на основании уведомления  о

предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое

назначение Министерства финансов Республики Крым от 17.02.2023 года № 814/186, на

основании Устава муниципального образования Ароматновское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым, администрация Ароматновского сельского поселения

Белогорского района республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым», согласно приложения (прилагается).

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы

«Формирование современной городской среды муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» осуществлять в пределах

средств, предусмотренные в бюджете Ароматновского сельского поселения на указанные

цели.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном

Портале Правительства Республики Крым на странице Белогорского муниципального района

belogorskiy.rk.gov.ru в разделе – Муниципальные образования района, подраздел

Ароматновское сельское поселение, а также на информационном стенде в здании

администрации Ароматновского сельского поселения по адресу: 297635 Республика Крым,

Белогорский район, с. Ароматное, пер.Мира,1.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Ароматновского сельского

совета - глава администрации

Ароматновского сельского поселения           И.В. Кудинов

Приложение

к постановлению Администрации

Ароматновского сельского поселения

Белогорского района Республики

Крым от 20.02.2023 № 51

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»
Краткая характеристика

(паспорт) муниципальной программы «Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»

Наименование

муниципальной программы

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское сельское

поселение Белогорского района Республики Крым» (далее

– Программа)

Подпрограммы отсутствуют

Координатор Глава администрации Ароматновского сельского

поселения Белогорского района Республики

Крым

Ответственный исполнитель Администрация Ароматновского сельского поселения
Белогорского района Республики

Крым (далее – Администрация)

Соисполнители отсутствуют

Цель Повышение качества и комфорта городской среды на

территории муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района Республики

Крым

Задачи Программы - формирование единых подходов и ключевых приоритетов

формирования комфортной городской среды  на

территории муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым

с учетом приоритетов территориального развития

- обеспечение физической, пространственной и

информационной доступности зданий, сооружений,

дворовых и общественных территорий;

- повышение количества обустроенных площадок для

сбора ТКО

Целевые показатели

(индикаторы)

- количество обустроенных площадок для сбора ТКО в

рамках Соглашения;

Сроки и этапы реализации 2023 год без деления на этапы

Финансовое обеспечение

Программы с указанием

источников образования

Общий объем финансирования составляет

4 004 004,00 рубля, в том числе:

Бюджет Республики Крым (за счет города Москва)

(99,9%) - 4 000 000,00руб.

Собственные средства (0,1%) – 4 004,00руб.

Ожидаемые конечные

результаты, оценка

планируемой эффективности

- увеличение количества обустроенных площадок для

сбора ТКО.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы и

прогноз развития на перспективу

1. Общие положения

        В настоящее время большая часть площадок для сбора ТКО находятся в

ограниченном использовании, что является фактором сдерживания динамичного развития

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым в сфере

градостроительных, культурно-оздоровительных, туристических, спортивных, научных,

образовательных проектов.

        Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах,

собственники иных зданий и сооружений, учреждения и организации всех форм

собственности.

        Трудовое участие заинтересованных лиц - выполнение неоплачиваемых работ по

благоустройству, не требующих специальной квалификации (субботник, окрашивание

элементов благоустройства).

2. Целевые показатели (индикаторы), сроки и этапы реализации

Целевые показатели программы:

- количество обустроенных площадок.

Срок реализации Программы рассчитан на период - 2023 год без деления на этапы.

3. Характеристика основных мероприятий Программы
        Благоустройство в муниципальном образовании Ароматновское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым является одним из приоритетных направлений

развития муниципального образования. Целью является повышение уровня благоустройства,

создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей поселения.

Для достижения целей и решения задач Программы необходимо реализовать ряд основных

мероприятий:

1. Основное мероприятие: «Обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО на

территории Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым в

рамках реализации соглашения между Правительством Москвы и Советом министров

Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном

сотрудничестве» (ответственный исполнитель – Администрация Ароматновского сельского

поселения: 2023 год;

4. Характеристика мер государственного и правового регулирования

        Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 «Об утверждении правил

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,

Приказом министерства строительства и архитектуры  России от 06.04.2017 №  691/пр «Об

утверждении методических рекомендаций по подготовке программ субъектов Российской

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

5. Сроки и этапы реализации

      Срок реализации Программы рассчитан на период - 2023 год.

Этапы реализации Муниципальной программы не выделяются.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации

Программы (при оказании государственными учреждениями государственных услуг

(работ) в рамках Программы)
      Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках реализации Программы

не предусмотрено.

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Программы

Объем финансовых ресурсов Программы в целом составляет

4 004 004,00 рубля. Финансирование осуществляется за счет средств:

2023 год-бюджет Республики Крым (за счет города Москва) – 4 000 000,00 рублей

2023 год- местный бюджет Ароматновского сельского поселения – 4 004,00 рублей.

Информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Программы, с разбивкой по источникам финансовых ресурсов содержится в приложении № 3

к настоящей Программе.

8. Риски и меры по управлению рисками

      На ход реализации Программы существенное влияние оказывают следующие группы

рисков: финансово-экономические и законодательные.

      Наиболее значимым финансово-экономическим риском является возможное

недостаточное финансирование Программы, причины возникновения которого, в большей

степени, определяются внешними факторами: возможным недополучением доходов бюджета

муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района

Республики Крым и отсутствием иных источников финансирования, что приводит к

пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств.

      Наступление такого риска может повлечь за собой полное или частичное

невыполнение мероприятий и, как следствие, недостижение значений целевых показателей

Программы.

      Минимизация последствий и снижение вероятности наступления рисков, связанных с

недостатком финансирования Программы, осуществляется при помощи следующих мер:

      -корректировка Программы в соответствии с фактическим уровнем финансирования и

перераспределение средств между приоритетными направлениями Программы;

      -составление и использование ежемесячного графика финансирования и

своевременное использование средств при реализации мероприятий Программы.

 Так же к внутренним рискам Программы можно отнести несогласованность и отсутствие

должной координации действий участников Программы. Данный риск может повлечь за

собой невыполнение цели и задач, снижение эффективности использования ресурсов и

качества выполнения мероприятий Программы. Минимизация последствий и снижение

вероятности наступления риска осуществляется с помощью обеспечения контроля за

координацией действий участников Программы.

9. Контроль за ходом ее реализации

 Ответственным исполнителем является Администрация Ароматновского сельского

поселения Белогорского района Республики Крым:

      -подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению перечня

программных мероприятий, а также механизм реализации Программы;

      -несет ответственность за своевременную, качественную подготовку и реализацию

Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее

реализацию;

      -организует размещение на официальном Портале Правительства Республики Крым,

на странице Белогорского муниципального района belogorskiy.rk.gov.ru в разделе –

Муниципальные образования района, подраздел Ароматновское сельское поселение, на

информационном стенде Ароматновского городского совета, расположенного по адресу:

Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, пер. Мира, дом 1., текста Программы,

информацию о ходе реализации Программы, результатах мониторинга реализации

Программы, об оценке достижения целевых индикаторов и показателей.

      В реализации Программы принимают участие организации, осуществляющие

деятельность в проектировании, строительстве и размещении игровых, спортивных

комплексов, определяемые в соответствии законодательством Российской Федерации, на

основании заключения муниципальных контрактов.

      Составление отчѐтов о реализации Программы, оценку ее эффективности организует

координатор в соответствующей сфере деятельности. Составление отчѐтов о реализации

Программы, оценку эффективности реализации Программы осуществляет ответственный

исполнитель совместно с соисполнителями.

Приложение 1

к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы

№

п/п
Наименование показателя

(индикатора)

Единица

измерения

Значения целевого индикатора и

показателя по годам

2023

1 Количество обустроенных

площадок для сбора ТКО Единиц
20

Приложение 2

к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым»

№

п/п Номер и наименование

основного мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок  Ожидаемый

непосредственный

результат (краткое

описание)

Последствия

нереализации

мероприятий
начала

реализации

окончания

реализации

1 Основное мероприятие 1.

«Обустройство

контейнерных площадок для

сбора ТКО на территории

Ароматновского сельского

поселения Белогорского

района Республики Крым в

рамках реализации

соглашения между

Правительством Москвы и

Советом министров

Республики Крым о торгово-

экономическом, научно-

техническом и культурном

сотрудничестве»

Администрация

Ароматновского

сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

2023 2023  Увеличение доли

обустроенных

площадок для сбора

ТКО

Рост социальной

напряженности

Приложение 3

к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района

Республики Крым»

С В Е Д Е Н И Я

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым»

Наименование программы Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Источник финансирования

(наименования источников

финансирования)

Оценка расходов по годам

реализации

муниципальной

программы, рублей.

2023

Муниципальная программа

«Формирование современной

городской среды муниципального

образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского

района Республики Крым»

Обустройство контейнерных

площадок для сбора ТКО на

территории Ароматновского

сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым в рамках

реализации соглашения

между Правительством

Москвы и Советом министров

Республики Крым о торгово-

экономическом, научно-

техническом и культурном

сотрудничестве

Администрация

Ароматновского

сельского

поселения

Белогорского

района

Республики

Крым

Всего 4 004 004,00

Обустройство контейнерных

площадок для сбора ТКО, из

них:

4 004 004,00

Республиканский (за счет

города Москва) бюджет

4 000 000,00

Местный бюджет

4 004,00

Приложение 4

к Муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

муниципального образования Ароматновское

сельское поселение Белогорского района

                                                                Республики Крым»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ПЛОЩАДОК ДЛЯ СБОРА ТКО

№

п/п
Адресный перечень

Запланированный год

осуществления

благоустройства

1 РК, Белогорский район, с. Курортное, ул. Лесная, д.11  2023

2
РК, Белогорский район, с. Курортное, ул. Никитиной (в районе

бывшей бани)
2023

3 РК, Белогорский район, с. Курортное, ул. Никитиной, д.95 2023

4 РК, Белогорский район, с. Курортное, ул. Никитиной, д.77 2023

5
РК, Белогорский район, с. Красногорье, ул. 70 лет Октября

напротив остановки
2023

6 РК, Белогорский район, с. Красногорье, ул. 70 лет Октября, д.14 2023

7 РК, Белогорский район, с. Красногорье, ул. 70 лет Октября, д.19 2023

8
РК, Белогорский район, с. Красногорье, ул. 70 лет Октября в

районе Красногорской школы

2023

9 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Молодежная 2023

10
РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Черкасская в районе

бывшего строительного двора

2023

11 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Черкасская 2023

12 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Черкасская в районе АБК 2023

13 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Трубенко 30А 2023

14
РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Садовая и ул. Трубенко в

районе бывшего консервного завода

2023

15
РК, Белогорский район, с. Ароматное, между ул.Садовая и ул.

Трубенко в районе стадиона

2023

16
РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Трубенко в районе кафе-

бара

2023

17 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Школьная в районе МКД 2023

18 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Школьная, д.25ш 2023

19 РК, Белогорский район, с. Ароматное, ул. Новая 2023

20 РК, Белогорский район, с. Ароматное, территория кладбища 2023